
岳阳东隅新材料科技有限公司年产 20000吨 70%叔丁基过

氧化氢、10000吨环氧大豆油、1500吨长效抗氧剂、500吨

阻聚剂项目环境影响报告书

（送审稿）

建设单位：岳阳东隅新材料科技有限公司

环评单位：湖南京帝环保科技研究院有限公司

二零二三年十二月

















I

目 录

第一章 概述 ......................................................................................................... 1

1.1 项目由来 ............................................................................................... 1
[...]
表积和较大的孔容积，对 VOCs 的吸附才能较强，特别对苯系物等大分子 VOCs

的脱除效果明显，可是对甲醛等小分子吸附功能较差。

活性炭的外表官能团结构对活性炭吸附功能有重要影响。常常经过调节活性

炭外表含氮、含氧等官能团的种类及数量来调整活性炭的外表酸碱性及孔结构然

后改进其吸附 VOCs 的功能。活性炭吸附有机废气的效率可以达到 70%。



192

根据《排污许可申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》

（HJ1103-2020）附录 C 中表 C.1。

表 6.2-1 废气污染房子技术可行技术参考表

行业 污染物种类 可行技术

所有 挥发性有机物 冷凝、吸收、吸附、燃烧（直接燃烧、热力燃烧、催化燃

烧）、冷凝-吸附、冷凝-吸附-燃烧

（2）无组织废气

本项目无组织废气污染源主要是生产装置和储罐等。本项目对有条件进行收

集的废气，均进行了收集，特别是生产装置废气的收集工作。

生产装置从工程设计上，生产过程中的工艺尾气均根据废气特性采取了相应

的处理措施 （见前面有组织废气处置章节）；从设备和控制水平上，拟建项目

均选用具有良好的密封性能的设备，生产过程使用的输料泵，尽量选用无泄漏泵，

减少了由设备“跑冒滴漏”产生的无组织废气。储罐大小呼吸产生的废气分类处

理，生产线产生的真空废气采取“水喷淋吸收+除雾器+活性炭吸附”处理措施，

干燥废气工序产生的有机废气采用二级活性炭吸附处理措施，化验室废气、甲类

仓库、丙类仓库、危废暂存间废气采用活性炭吸附处理；污水处理站废气采用活

性炭吸附处理措施；挥发性物料装车过程中采取密闭下装，最大限度减少物料逸

散。

（3）储罐类型与挥发性有机物无组织排放控制要求的相符性分析

根据《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019），VOCs 物料

储存无组织排放控制要求，本项目均采用常温常压固定顶储罐，符合性分析如下

表：

表 6.2-2 与《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）相符性分析一览表

序号 标准要求 本项目情况 是否符合

1 储存真实蒸气压≥76.6kPa 且储罐容积≥

75m3的挥发性有机液体储罐，应采用低压

罐、压力罐或其他有效措施。

不涉及 符合

2 储存真实正气液≥27.6kPa 但＜76.6kPa 且

储罐容积≥75m³的挥发性有机液体储罐，

以及储存真实蒸气压≥5.2kPa 但小于

27.6kPa 且储罐容积≥150m³的挥发性有

本项目储存的叔丁醇的饱

和蒸气压 5.33kPa（25℃），

叔丁基过氧化氢 0.99kPa

（25℃），但储罐均≤100m

符合



193

机液体储罐，应符合下列规定。 ³，项目所有储罐均属于常

温常压储存，不在此列。

3 固定顶储罐运行维护要求：a)固定顶储罐

体应保持完好，不应有孔洞、缝隙。

b)储罐附件开口（孔），除采样、计量、

例行检查、维护和其他正常活动外，应密

闭。C)定期监测呼吸阀的定压是否符合设

定要求。

本项目采取固定顶储罐，罐

体保持完好，开孔及附件除

采样、计量、例行检查、维

护和其他正常活动外，采取

密闭措施。定期监测呼吸阀

的定压是否符合设定要求。

符合

4 维护与记录：挥发性有机液体储罐若不符

合规定，应记录并在 90d 内修复或排空储

罐停止使用。如延迟修复或排空储罐，应

将相关方案报生态环境主管部门确定。

本项目储罐会按照规定执

行。

符合

综上所述，本项目采取的废气治理措施能够满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）及《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822—2019）

的相关要求。

6.3 运营期地表水污染防治措施及可行性分析

6.3.1 污水防治措施

本项目废水主要有工艺废水（W1、W2）、车间地面清洗废水、初期雨水、

生活污水。本项目废水按照雨污分流、污污分流原则进行处理。

精馏废水用来吸收真空塔排放的有机废气（主要成分为叔丁醇），废气吸收

废水又回到蒸馏塔蒸馏回收叔丁醇；洗涤废水中含有磷（双氧水中含有磷）。蒸

馏废水和洗涤废水中 COD 浓度约为 1300mg/L，洗涤废水中总磷为 50mg/L。本

项目拟设计一套 100t/d 的废水预处理系统，采用芬顿氧化法+混凝除磷的方式进

行处理后排入园区污水处理厂进一步处理达标后排放。

地面冲洗水、初期雨水、设备清洗水中 COD 浓度较高，收集后进入污水池

进入污水预处理系统，通过芬顿氧化法+混凝沉淀除磷法处理后排入园区污水管

网。

一、废水预处理工艺流程框图：

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/dqhjbh/dqgdwrywrwpfbz/201906/W020190606587693632696.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/dqhjbh/dqgdwrywrwpfbz/201906/W020190606587693632696.pdf


194

二、废水预处理工艺流程说明：

（1）装置生产污水收集至污水收集池。

污水收集池污水通过泵提升至芬顿反应器，反应器装填铁碳催化剂，并按

COD 比例加入双氧水，双氧水受铁碳催化剂激发产生羟基自由基，羟基自由基

攻击污染物生成二氧化碳和水，同时，部分铁碳催化剂转化为铁离子。

（2）芬顿反应器产物流至调质池，投加氢氧化钠和絮凝剂，铁离子转化为

氢氧化铁沉淀并絮凝，氢氧化铁胶体同时会吸附磷并沉淀，实现除磷。

（3）沉淀池泥相排出后经板框过滤脱水，清水返回调质池，干泥外委处理。

（4）沉淀池清液排至清水池，然后送园区污水处理厂处理。

生活废水采用化粪池预处理后排入园区污水管网，进一步处理后达标排放。

生产废水均为间歇排放，水质简单、水量小，统一收集至污水收集池，排至

园区污 水管网，进入岳阳广华污水处理有限公司进行处理。生活污水经化粪池

预处理后经园区污水管网送至岳阳广华污水处理有限公司处理，处理达标后排至

长江。

6.3.2 防治措施可行性分析

本项目污水处理站采用芬顿氧化法+混凝除磷的方法进行处理废水。

（1）芬顿氧化法

高级氧化技术（Advanced Oxidation Technology，AOT）是利用化学反应过

程中产生的强氧化基团—羟基自由基（·OH）及一系列链式反应将有机物氧化分

解成小分子直至降解为 CO2，H2O 及无机盐的技术。羟基自由基具有极强的氧

化能力，可以有效去除水中的难降解有机物以及稳定性较强的有机物。此外，高

级氧化技术还可以将大分子有机物分解为小分子生物可利用有机物，有效改善污

水的可生化性。高级氧化技术主要包括芬顿氧化（Fenton）、光催化氧化、臭氧

催化氧化、电化学氧化、超声氧化、超临界水氧化等。已成为治理生物难降解有



195

机有毒污染物的重要手段，在印染、化工、农药、造纸、电镀和印制板、制药、

医院、矿山、垃圾渗滤液等废水的处理上已获得应用。

芬顿氧化法是在酸性条件下，H2O2在 Fe2+存在下生成强氧化能力的羟基自

由基(·OH），并引发更多的其他活性氧，以实现对有机物的降解,其氧化过程为

链式反应。其中以·OH 产生为链的开始，而其他活性氧和反应中间体构成了链的

节点，各活性氧被消耗，反应链终止。其反应机理较为复杂,这些活性氧仅供有

机分子并使其矿化为 CO2和 H2O 等无机物。

优点：

1、反应条件温和，设备简单，适用范围广；

2、既可作为单独处理技术应用，也可与其它处理过程相结合；

3、将其作为难降解有机废水的预处理或最终深度处理方法，与其他处理方

法(如生物法、混凝法等)联用，可以更好地降低废水处理成本，提高处理效率，

拓宽该技术的应用范围，COD 去除率可达到 95%以上。

根据《排污许可申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》

（HJ1103-2020），有机废水深度处理深度处理可行性技术有：生化处理：活性

污泥法、序批式活性污泥法（SBR 法）、缺氧/好样活性污泥法、生物接触氧化

法、厌氧/缺氧/好氧法、膜生物反应器法（MBR 法）。

芬顿氧化法不在有机废水处理推荐可行性技术范围内。本项目采用芬顿氧化

法作为废水预处理工艺，首先能够满足外排废水中 COD 浓度符合污水处理厂接

管标准，还能为后续混凝除磷工艺提供铁离子，有效提高废水处理效率。

（2）混凝除磷

化学混凝除磷是将可溶性磷转化为悬浮性磷，并将其滞留。水中的磷大部分

是溶解状的无机化合磷，主要是洗涤剂的正磷酸盐和稠环磷酸盐，其余小部分是

以溶解和非溶解状态存在的有机化合磷。稠环磷酸盐和有机化合磷一般在生物处

理中可转化为正磷酸盐。

由于在各种阴离子中，磷酸根对铁离子水解行为影响最为突出，它可以取代

与铁离子结合的部分羟基，形成碱式磷酸铁复合络合物，改变铁离子的水解路径。

化学沉淀除磷主要指应用钙盐，铁盐和铝盐等产生的金属离子与磷酸根生成难溶

磷酸盐沉淀物的方法来去除废水中的磷。

本项目利用芬顿氧化处理有机废水产生的铁离子，通过加入氢氧化钠形成胶



196

体沉淀，去除废水中的磷酸，是科学合理的。

另根据《排污许可申请与核发技术规范 专用化学品制造》附录 C.1 废水污

染防治可行性技术参考表，混凝沉淀属于可行技术。

根据计算，本项目各股废水混合后，COD 的浓度在 1100mg/L，总磷的浓度

10mg/L。芬顿氧化法 COD 去除率可达到 90%，总磷的去除率 80%。废水处理后，

废水中各污染浓度可以达到 COD≤100mg/L，总磷≤2mg/L。可以达到云溪污水

处理厂的接管标准：COD1000mg/L，总磷 3mg/L。

综上，本项目废水采用“芬顿氧化法+混凝除磷”工艺技术可行。

6.3.3园区污水处理厂依托可行性分析

本项目位于湖南岳阳绿色化工高新技术产业开发区云溪片区，属于岳阳广华

污水处理有限公司工业废水处理系统（原云溪污水处理厂）的服务范围内。岳阳

广华污水处理有限公司（原云溪污水处理厂）位于工业园东南角（云溪区云溪乡

新明村），工业废水处理规模为 5000m³/d，采用“格栅+一级强化处理+水解酸化

+缺氧+好氧+沉淀+ 生物接触+气浮过滤+臭氧改性+BAF 池+臭氧强氧化”的组

合工艺。 目前该污水处理厂稳定运行，废水达标排放。

根据湖南省重点排污单位监督性监测信息公开平台公布的 2021 年～2022

年度岳阳广华污水处理有限公司排放口监督性监测数据，该污水处理设施目前污

水处理负荷不到 60%，尚有 40%（约 2000m³/d 左右）的剩余处理能力。

根据前述分析，本项目废水产生量平均仅为 60m3 /d（17108m3 /a），仅占岳

阳广华污水处理有限公司剩余处理能力的 3%，且综合废水水质能够满足岳阳广

华污水处理有限公司进水水质标准，污染因子简单，进水水质水量不会对污水处

理厂造成冲击。故本项目废水依托园区污水处理厂进行处理，措施可行。

6.4 运行期土壤污染防治措施及可行性分析

6.4.1 土壤污染途径分析

本项目可能对土壤污染的区域主要包括装置区、储存区、废水收集设施等。



197

大气沉降：拟建项目大气污染物主要是挥发性有机物，可通过干湿沉降最终

进入到土壤或地表水系。但由于本项目大气污染物排放总量相较少，故主要考虑

污染物通过地表漫流和垂直入渗对土壤环境的影响。

地面漫流：对于地上设施，在事故情况和降雨情况下产生的废水会发生地面

漫流，进一步污染土壤。企业设置废水三级防控，设置导流、围挡等设施拦截事

故水，防止污染雨水和轻微事故泄漏造成的环境污染。废水经导排系统自流至事

故池，防止事故泄漏物料、消防废水等造成的环境污染。厂区末端设置封堵设施

防止废水漫流至厂外。全面防控事故废水和可能受污染的雨水发生地面漫流，进

入土壤。在全面落实三级防控措施的情况下，物料或污染物的地面漫流对土壤影

响较小。

垂直入渗：在事故情况下，可能造成物料、污染物的泄漏，通过垂直入渗进

一步污染土壤。本项目参照《石油化工工程防渗技术规范》GB/T50934-2013）中

的要求，根据场地特性和项目特征，制定分区防渗。对于危化品库、废水收集设

施、事故池和危险废物暂存间等构筑物采取重点防渗，对于可能发生物料和污染

物泄漏的地上构筑物采取一般防渗，其他区域按建筑要求做地面硬化处理。防渗

材料应与物料或污染物相兼容，其渗透系数应小于等于 1.0×10 -7cm/s。在全面落

实分区防渗措施的情况下，物料或污染物的垂直入渗对土壤影响较小。

综上，企业做好三级防控和分区防渗措施的情况下，地面漫流和垂直入渗对

土壤的影响较小。

6.4.2源头控制措施

从原料和产品储存、装卸、运输、生产过程、污染处理装置等全过程控制各

种原辅材料、 中间材料、产品泄漏（含跑、冒、滴、漏），同时对污染物或原

辅料可能泄漏到地面的区域采 取防渗措施，阻止其进入土壤中，即从源头到末

端全方位采取控制措施，防止项目的建设对土 壤造成污染。

从生产过程入手，在工艺、管道、设备、给排水等方面尽可能地采取泄漏控

制措施，从源 头最大限度降低污染物质泄漏的可能性和泄漏量，使项目区污染

物 对土壤的影响降至最低，一旦出现泄漏等即可由区域内的各种配套措施进行

收集、处置，同时经过硬化处理的地面有效 阻止污染物的下渗。



198

（1）装置及原辅料储罐区

装置区：将生产装置区域内易产生泄漏的设备按其物料的物性分类集中布

置，对于不同物 料性质的区域，分别设置导流系统、围堰。对于储存和输送有

毒有害介质设备和管线排液阀门 采用双阀，设备及管道排放出的各种含有毒有

害介质液体设置专门废液收集系统加以收集，不 任意排放。对于机、泵基础周

边设置废液收集设施，确保泄漏物料统一收集至排放系统。

储罐区：地表硬化，设置符合要求的围堰，通过管道和阀门连接事故应急池，

确保泄漏物 料有效收集并及时处理。

（2）静设备

装有毒有害介质设备的法兰及接管法兰的密封面和垫片提高密封等级，必要

时采用焊接连 接。所有设备的液面计及视镜加设保护设施。设备的排净及排空